
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 309 del 15/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO 

TERRITORIALE  PER L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY"  PRESSO 

L'ISTITUTO  GADDA DI  LANGHIRANO".  CUP  D92E21000000001".  ATTIVITA'  TECNICHE  IN  FASE  DI 

ESECUZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 268 del 23.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



tecnico economica dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 
CUP D92E21000000001 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

con Decreto del  Presidente n.  174 del  13.07.2022 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per l'occupabilità (LTO) 
distretto  del  Prosciutto  Accademy”  presso  l'Istituto  Gadda  di  Langhirano  CUP 
D92E21000000001 per € 940.000,00;

con determinazione  n.  877 del  01/08/2022  è stato  approvato, ai  sensi  dell’art.  23,  D.lgs. 
50/2016,  il  progetto  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO 
LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001, avente un 
quadro tecnico economico di complessivi € 940.000;

con D.D. n. 955 del 18/08/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1215 del 07/10/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, all’impresa  DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede legale in 
Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  21,51200,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), oltre 
iva;

con determinazione n. 1230 del 12/10/2022, si prendeva atto dell’efficacia dell'aggiudicazione 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' 
(LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO  L'ISTITUTO  GADDA  DI 
LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001” all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con 
sede legale in Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 
06302801219, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,51200, per un importo contrattuale 
di €572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG 9372398B7E;

ad oggi è necessario procedere:
- al  picchettamento del  fabbricato, con rilievo topografico per redazione di  tipo mappale e 
successivo aggiornamento del catasto fabbricati;
- al collaudo acustico con assistenza per l’accettazione dei materiali alla direzione lavori del 
fabbricato;

VISTA la nota del dirigente del Servizio prot. n. 4365 del 17/02/2023, relativa alla attuale non 
disponibilità  del  personale  interno  allo  svolgimento  dell’incarico,  a  seguito  di  specifica 
ricognizione all’interno dell’ente (prot. n. 3481 del 17/02/2023);

Preso atto:
con riferimento a tali incarichi si precisa che:
- per il contratto relativo al rilievo topografico e aggiornamento catastale (a)
-  l’onere relativo è stato stimato a corpo in complessivi  € 1.500,00, al  netto di  contributi 
previdenziali e Iva al 22%;
- il servizio ha importo inferiore a € 5.000 e quindi al di sotto della soglia minima delle fasce di 
negoziazione di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 23/2023;
- l’ attività rientra nella tipologia degli appalti pubblici di servizi come definita all’art.3 comma 1 
lettera ss) del D. Lgs.50/2016;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71354300-7;

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- per il contratto relativo al collaudo acustico (b)
- l’onere è stato stimato a corpo in complessivi € 2.500,00 al netto di  oneri previdenziali e Iva 
al 22%;
- il servizio ha importo inferiore a € 5.000 e quindi al di sotto della soglia minima delle fasce di 
negoziazione di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 23/2023;
- l’ attività rientra nella tipologia degli appalti pubblici di lavori come definita all’art.3 comma 1 
lettera nn) del D. Lgs.50/2016;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71632000-7;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di lavori, beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 
8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 
1 della legge n. 10/2016 e dall’art.  1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di  
Bilancio  2019) circa gli  obblighi  per le  amministrazioni  pubbliche di  far  ricorso al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
-l’art. 1 commi 1 e 2 della legge n. 120/2020 che prevede l’affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture. Ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  139.000  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del  D.Lgs.  50/2016,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione;
-l’art.  37 comma 1 del  D. Lgs 50/2016 il  quale stabilisce che le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture  e servizi  di  importo  inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
-l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Verificato:
- che per l’affidamento dei servizi non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico in quanto 
l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 145/2018 prevede il  ricorso al  mercato elettronico per importi pari  o superiore ad € 
5.000,00;
- che per la particolare urgenza non sono stati richiesti preventivi ad altri operatori economici;
- che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla 
base;

Che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura d’aggiudicazione dei contratti  in esame, le cui  caratteristiche essenziali  sono qui 
riassunte:

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire:  realizzazione LTO presso istituto  Gadda di 
Langhirano;
oggetto del contratto: servizi tecnici per la realizzazione di nuovo LTO presso istituto Gadda di 
Langhirano;
forma del contratto: accettazione di preventivo della ditta
modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
Codice; clausole ritenute essenziali:

a) importo massimo euro € 1.500,00 tempo di esecuzione: giorni  30 dall’ultimazione dei 
lavori;

b) importo massimo euro € 2.500,00 tempo di esecuzione: giorni 30 dall’ultimazione dei 
lavori;

PRESO ATTO CHE per il contratto di cui alla lettera a) si è provveduto nel rispetto dei principi di 
tempestività, efficacia, economicità, correttezza e rotazione mediante affidamento diretto del 
servizio
con richiesta di apposito preventivo al geom. Barili Lorenzo con studio in strada di Verzume n. 
18 – Tizzano Val Parma PR P.iva 02519140343;

VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico suddetto acquisito al prot. 2968 in 
data 03.02.2023 per un importo netto a corpo di € 1.500,00 oltre oneri previdenziali e Iva al  
22%, e così per complessivi € 1.921,50, come risulta da preventivo dello stesso;

PRESO ATTO CHE per il contratto di cui alla lettera b) si è provveduto nel rispetto dei principi di 
tempestività, efficacia, economicità, correttezza e rotazione mediante affidamento diretto del 
servizio
con richiesta di apposito preventivo al professionista dr. Bertoli Daniele con studio in Via Trieste 
n° 78 – 43122 Parma - Partita IVA 02513650347;

VISTO il  preventivo presentato dall’operatore economico suddetto acquisito al 6137 in data 
08/03/2022 per un importo netto a corpo di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% e Iva al 
22%, e così per complessivi € 3.172,00, come risulta da preventivo dello stesso;

Valutata ciascuna offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
si ritiene di aggiudicare l’appalto direttamente agli operatori economici;

Considerato che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.m.ii, 
resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva e 
fiscale del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica;

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa, dando atto che la somma 
trova copertura nelle somme a disposizione del QTE approvato con DD n. 877 del 01.08.2022;

Visti:
Il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 con il quale è stata approvata  integrazione delle 
linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n.41/2021, modificate 
con D.P. n.72/2022;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
il D. Lgs. 50/2016

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Dato atto che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

-  Di  affidare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  1  comma 2  let.  a)  della  legge  n. 
120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, i seguenti  incarichi professionali:
a)  rilievo  topografico  e  aggiornamento  catastale  di  nuovo  LTO  presso  istituto  Gadda  di 
Langhirano – CUP D92E21000000001, per € 1.500,00 oltre oneri previdenziali  5% e iva di 
legge e così per complessivi € 1.921,50 al geom. Barili Lorenzo con studio in strada di Verzume 
n. 18 – Tizzano Val Parma PR P.iva 02519140343 - CIG: Z9539D0B99;
a) collaudo acustico in corso d’opera di nuovo LTO presso istituto Gadda di Langhirano – CUP 
D92E21000000001, per  €  2.500,00 oltre  oneri  previdenziali  4% e iva di  legge e  così  per 
complessivi € 3.172,00 al dr. Bertoli Daniele con studio in Via Trieste n° 78 – 43122 Parma -  
Partita IVA 02513650347 – CIG: ZA23A3C0F6;

- di approvare le lettere d’ordine allegate alla presente;

- di dare atto che la spesa trova copertura nelle somme a disposizione alla voce B.7 del QTE, 
approvato con DD n. 877/2022;

- di impegnare la somma di € 5.093,50 all’interno del QTE approvato con DD n. 877/22, di € 
940.000,00  a  carico  del  Cap  215450220000  (Manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici) 
Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 
(Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad 
uso  scolastico),  del  bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  all’impegno  365  (sub.  821  e 
822/2023),  reiscritto  per  esigibilità  della  spesa  con  atto  DP  40/2023  di  riaccertamento 
ordinario dei residui 2022.

che la spesa di cui sopra rientra all’interno del QTE complessivo di € 940.000,00 il cui progetto 
esecutivo è stato approvato con DD n. 877/22 e la cui quota residua di  €  883.538,64 ha la 
seguente imputazione contabile:

IMPEG
NO IMPORTO 

FINANZI
AMENTO

 CAPITOLO 
ENTRATA  COD V LIVELLO 

ACCERT
AMENTO

371/23 6.411,88

CONSORZ
IO 
PROSCIUT
TO

FPV AVANZO 
VINCOLATO   

370/23
           
67.480,00 

CONSORZ
IO 
PROSCIUT
TO

FPV 
150000150400   

384/23
           
24.625,00 

CONSORZ
IO 
PROSCIUT
TO

FPV 
150000150400   

 
           
98.516,88 

TOT 
CONSOR
ZIO 
PROSCIU
TTO    

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



365/23
         
200.000,00 

FONDAZI
ONE 
CARIPR 150000150300 

4020401001 - Contributi agli 
investimenti da Istituzioni 
Sociali Private 314/23

366/23
           
10.000,00 

UNIONE 
COMUNI 
APPENNI
NO EST 149000150300 

4020102005 - Contributi agli 
investimenti da Unioni di 
Comuni 315/23

367/23
           
10.000,00 

UNIONE 
COMUNI 
PEDEMO
NTANA 

FPV 
149000150300   

368/23
           
15.000,00 

COMUNE 
DI 
LANGHIR
ANO 148300148400 

4020102003 - Contributi agli 
investimenti da Comuni 316/23

372
           
30.000,00 

PARMA 
IO CI 
STO 150000150400 

4020303999 - Contributi agli 
investimenti da altre Imprese 317/23

373
           
25.000,00 

PARMA 
IO CI 
STO

FPV 
150000150400   

383
           
10.000,00 

PARMA 
IO CI 
STO 150000150400 

4020303999 - Contributi agli 
investimenti da altre Imprese 320/23

 
           
65.000,00 

TOT 
PARMA 
IO CI 
STO    

378/23
           
10.000,00 

OPEM 
SPA

FPV 
150000150400   

379/23
           
20.000,00 

UNIONE 
P.SE 
INDUSTR
IALI

FPV 
150000150400   

386
           
15.000,00 

UNIONE 
P.SE 
INDUSTR
IALI 150000150400 

4020303999 - Contributi agli 
investimenti da altre Imprese 322/23

 
           
35.000,00 

TOT 
U.P.I.    

382/23
              
7.000,00 

GRUPPO 
IMPRESE 
ARTIGIA
NE 150000150400 

4020303999 - Contributi agli 
investimenti da altre Imprese 319/23

369/23
           
95.021,76 

PROVINCI
A

FPV ENTRATE 
CORRENTI   

377/23
         
108.000,00 

PROVINCI
A FPV AVANZO   

385/23
         
230.000,00 

PROVINCI
A-MUTUO 
CDP 156000156500 

6030104003 - Accensione 
mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine da 
Cassa Depositi e Prestiti - 
SPA 321/23

 
         
433.021,76 

TOT 
PROVINC
IA    

TOTAL 883.538,64     

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



E

che la spesa di cui sopra è da intendersi esigibile entro il 31.12.2023.

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 309 del 15/03/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 309 / 2023 

Proposta n. 901/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO 
TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO". CUP 
D92E21000000001". ATTIVITA' TECNICHE IN FASE DI ESECUZIONE, AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.822/2023 – euro €1.921,50 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.821/2023 – euro €3.172,00 
----

Parma, lì 15/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


